ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 11/TTr-TTr ngày

02/6/2025; Đề án số 6368/ĐA-UBND ngày 16/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Đắk Lắk tinh, gọn, mạnh, hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả; ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại Báo cáo số

189/BC-SNV ngày 02/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Đắk Lắk.

1. Kết thúc hoạt động của Thanh tra huyện và Thanh tra Sở, tổ chức lại

thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh.

2. Thành lập 04 Phòng Nghiệp vụ, gồm:

2.1. Phòng Nghiệp vụ 5: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của

Chánh Thanh tra tỉnh;

2.2. Phòng Nghiệp vụ 6: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của

Chánh Thanh tra tỉnh;

2.3. Phòng Nghiệp vụ 7: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của

Chánh Thanh tra tỉnh;

2.4. Phòng Nghiệp vụ 8: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của

Chánh Thanh tra tỉnh.

3. Sau khi sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh gồm có:

2

3.1. Lãnh đạo Thanh tra tỉnh: Gồm Chánh thanh tra và 03 Phó Chánh

thanh tra.

a) Chánh Thanh tra là người đứng đầu Thanh tra tỉnh, chịu trách nhiệm

trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về thực hiện chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra tỉnh  thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

của Ủy viên UBND tỉnh theo Quy chế làm việc và phân công của UBND tỉnh.

b) Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra thực hiện một hoặc một số

nhiệm vụ cụ thể do Chánh Thanh tra phân công, chịu trách nhiệm trước Chánh

Thanh tra và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công.

3.2. C c tổ chức được thành lập thuộc Thanh tra tỉnh, gồm:

a) Văn phòng;

b) Phòng Nghiệp vụ 1: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

c) Phòng Nghiệp vụ 2: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

d) Phòng Nghiệp vụ 3: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

đ) Phòng Nghiệp vụ 4: Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực;

e) Phòng Nghiệp vụ 5: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

g) Phòng Nghiệp vụ 6: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

h) Phòng Nghiệp vụ 7: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh;

i) Phòng Nghiệp vụ 8: Thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo trên một số địa bàn cấp xã, sở, ngành, đơn vị theo phân công của Chánh

Thanh tra tỉnh.

4. Số lượng cấp phó của các phòng thuộc Thanh tra tỉnh thực hiện theo

quy định của pháp luật hiện hành. Biên chế công chức, số lượng người làm việc,

số lao động hợp đồng của Thanh tra tỉnh được UBND tỉnh giao hằng năm trên

cơ sở vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Điều 2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với c c đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này và Đề án

3

số 6368/ĐA-UBND ngày 16/6/2025 của UBND tỉnh theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 18/6/2025 và bãi bỏ Quyết

định số 571/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh về việc sắp xếp, tổ

chức lại cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh.

Ch nh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ trưởng các sở,

ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và c c cơ quan, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thanh tra Chính phủ

- Bộ Nội vụ

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh

- ĐU UBND tỉnh

- CT, c c PCT UBND tỉnh

- CVP, c c PCVP UBND tỉnh

- C c sở, ban, ngành

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- C c phòng, ban, TT thuộc VPUBND tỉnh

- Lưu: VT, NVKS (HV 06b ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-06-16T16:36:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:57:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:57:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T16:58:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!